- conforme análise das Câmaras Técnicas de Instrumentos de Gestão e Institucional e Legal. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação Plurianual do Comitê de Bacia Hidrográfica do Macaé e 
das Ostras, para os anos de 2018 a 2021, no valor de R$ 9.479.462,79 (nove milhões, 
quatrocentos e setenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e dois reais, setenta e nove 
centavos), conforme nova previsão de arrecadação dos recursos da subconta FUNDRHI da 
respectiva região, passando a vigorar a redação abaixo para as seguintes ações:  

I- R$ 2.320.000,00 (dois milhões e trezentos e vinte mil reais) para: Investimento em 
saneamento nas áreas urbanas; 

II- R$ 1.283.235,01 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil, duzentos e trinta e cinco 
reais e um centavo) para: Custeio da Entidade Delegatária (Cumprimento das Metas 
do Contrato de Gestão); 

III- R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para: Rede de monitoramento de Recursos 
Hídricos e Alerta de Cheias; 

IV- R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) para: Manutenção da plataforma de 
Geoprocessamento da RH VIII do Estado do Rio de Janeiro; 

V- R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para: Fomento à regularização ambiental das 
propriedades rurais – boas práticas e acompanhamento dos efeitos dos Pagamentos 
por Serviços Ambientais: Programa Produtor de Água – PSA; 

VI- R$ 436.227,78 (quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte e sete reais e setenta 

e oito centavos) para: Inventário e Proteção Participativa de Nascentes; 
VII- R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para: Identificação e Restauração de Áreas de 

Preservação Permanente (APP) e recuperação de áreas degradadas; 
VIII- R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) para: Programa Estratégico de 

Comunicação e Mobilização Social; 
IX- R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para: Educação Ambiental – EA; 
X- R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) para: Enquadramento das Águas 

Superficiais; 
XI- R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para: Ordenamento do Turismo; 
XII- R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) para: Cadastro de usuários de água, outorga de 

direito de uso vinculado ao alcance gradual de índices de eficiência no uso e